Universidade Federal de Mato Grosso

Editora Universitária
Diversidade de conhecimento para você

EdUFMT|Avenida Fernando Corrêa da Costa, n° 2.367. Boa Esperança. Cuiabá/MT| www.edufmt.com.br|Contato: (65) 3313-7155; secretariaedufmt@gmail.com

EDITAL N. 2/2025 - EdUFMT

EDITAL INTERNO DE APOIO À PUBLICAÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS E DIGITAIS COM RECURSOS DA INSTITUIÇÃO

A Editora da Universidade Federal de Mato Grosso (EdUFMT), vinculada ao gabinete da Vice-Reitoria desta instituição de ensino superior, torna público
a LISTA PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DO EDITAL INTERNO DE APOIO À PUBLICAÇÃO DE LIVROS
IMPRESSOS E DIGITAIS COM RECURSOS DA INSTITUIÇÃO. Os resultados das próximas etapas do processo serão divulgadas conforme o
calendário no Edital.

N° da inscrição Título da obra Situação

01/2/2025 Cartografias da margem: literatura negra brasileira e a experiência carolineana Inscrição deferida

02/2/2025
Territorialização camponesa nas cidades do agronegócio: a experiência dos sitiantes do assentamento
12 de Outubro no projeto Cantasol

Inscrição indeferida1

03/2/2025 Mulheres atrevidas Inscrição deferida

04/2/2025 Tema Inscrição indeferida2

05/2/2025 Memórias da ginástica em Mato Grosso Inscrição deferida

06/2/2025 Mulheres em movimento: história e memórias da internacionalização na UFMT (1970-2016) Inscrição indeferida3

07/2/2025 Entre crises e a escuta: abordagens desmedicalizantes na saúde mental Inscrição deferida

08/2/2025 Clima de (des) ordem ditadura, grilagem e educação em Rondônia Inscrição deferida

09/2/2025 Migração, fronteiras e justiça social: diálogos em movimento Inscrição deferida

10/2/2025 O corpo-próprio como território: sentidos e sentimentos fluídos na EJA Inscrição indeferida4

11/2/2025 Guerra e primazia eclesiástica na Inglaterra do século XIV (1318-1328) Inscrição deferida

12/2/2025
Jovens negros moradores dos bairros Três Barras, Jardim Vitória e Pedregal e atuação policial da
PM: vozes da periferia de Cuiabá − MT

Inscrição indeferida5

1 Proposta não cumpre o item 1.1 parágrafo 1º e os itens 3.1 e 3.2 b), c) e d) do Edital n. 2/2025.
2 Proposta não cumpre os itens 3.1 e 3.2 b), c) e d) do Edital n. 2/2025.
3 Proposta cumpre parcialmente o item 3.2 d) do Edital n. 2/2025.
4 Proposta não cumpre os itens 3.1 e 3.2 b), c) e d) do Edital n. 2/2025.
5 Proposta não cumpre os itens 3.1 e 3.2 b), c) e d) do Edital n. 2/2025.

http://www.edufmt.com.br/
http://www.edufmt.com.brouedufmt@hotmail.com/
http://www.edufmt.com.brouedufmt@hotmail.com/
http://www.edufmt.com.brouedufmt@hotmail.com/

Universidade Federal de Mato Grosso

Editora Universitária
Diversidade de conhecimento para você

EdUFMT|Avenida Fernando Corrêa da Costa, n° 2.367. Boa Esperança. Cuiabá/MT| www.edufmt.com.br|Contato: (65) 3313-7155; secretariaedufmt@gmail.com

13/2/2025
A escola normal de Cuiabá no início do século XX: entre materialidades, uma tríade de saberes
matemáticos

Inscrição indeferida6

14/2/2025 Os estudos filológicos e linguísticos sob diferentes lentes Inscrição indeferida7

15/2/2025 Leitura e escritura na educação infantil: entre voos, narrativas e poesias com Manoel de Barros Inscrição indeferida8

16/2/2025 Disputa política em torno do questionário censitário Inscrição deferida

17/2/2025 Ópera saindo da caixa: atravessamentos decoloniais em óperas brasileiras contemporâneas Inscrição indeferida9

18/2/2025 Fundamentos de matemática elementar Inscrição indeferida10

19/2/2025
Os “nós” da fronteira: as trilhas de um ex-governador, lugares sumidos, caminhos desencontrados e a
diplomacia nas margens – Bolívia e Brasil. Entre as independências e o primeiro tratado oficial (1867)

Inscrição indeferida11

20/2/2025
O albinismo e seus paradoxos: reflexões epistemológicas sobre os processos identitários das pessoas
albinas no estado de Mato Grosso

Inscrição indeferida12

21/2/2025 Tecnologias digitais e educação superior: elementos estruturantes para as ecologias de aprendizagem Inscrição deferida

22/2/2025
Dinâmica laboral de pessoas em situação de rua: liminaridade entre trabalho e vadiagem sob a ótica da
moral

Inscrição deferida

Cuiabá, 16 de maio de 2025.

Osvaldo Rodrigues Junior
Coordenador da EdUFMT

6 Proposta cumpre parcialmente o item 3.2 d) do Edital n. 2/2025.
7 Proposta cumpre parcialmente o item 3.2 d) do Edital n. 2/2025.
8 Proposta cumpre parcialmente o item 3.2 d) do Edital n. 2/2025.
9 Proposta cumpre parcialmente o item 3.2 d) do Edital n. 2/2025.
10 Proposta não cumpre os itens 3.1 e 3.2 b), c) e d) do Edital n. 2/2025.
11 Proposta cumpre parcialmente o item 3.2 d) do Edital n. 2/2025.
12 Proposta cumpre parcialmente o item 3.2 d) do Edital n. 2/2025.

http://www.edufmt.com.br/
http://www.edufmt.com.brouedufmt@hotmail.com/
http://www.edufmt.com.brouedufmt@hotmail.com/
http://www.edufmt.com.brouedufmt@hotmail.com/

		2025-05-16T13:34:36-0300